
 1 

ГУ «МИНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ БИБЛИОТЕКА 

ИМ. А.С.ПУШКИНА» 

 

Отдел литературы по искусству 

 

 

 

 

 

 

 

 

В ПОМОЩЬ 

ЭСТЕТИЧЕСКОМУ ВОСПИТАНИЮ 

 
(Рекомендательный список литературы) 

 

Вып. 49 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Минск 2023 



 2 

 Рекомендательный список литературы «В 

помощь эстетическому воспитанию» содержит 

информацию о поступлениях в фонды Минской 

областной библиотеки различных изданий этой 

тематики. Список предназначен для специалистов-

практиков: библиотекарей, преподавателей школ, 

работников клубов, дошкольных учреждений, 

центров по эстетическому воспитанию. Он дает 

представление об уровне разработанности тех или 

иных проблем эстетического воспитания, 

способствует распространению эстетических знаний 

и лучших достижений художественной культуры.  

В рекомендательный список отобраны 

наиболее интересные материалы, освещающие опыт 

эстетического воспитания в различных учреждениях, 

учебники и методические разработки, а также 

популярные издания, пропагандирующие 

эстетические знания.  

В 49-й выпуск указателя включена 

информация о книгах и статьях из периодических 

изданий, поступивших в библиотеку за 1-е полугодие 

2023 года. 

Материал систематизирован в соответствии со 

специально разработанным рубрикатором, внутри 

разделов описание книг и статей дается в 

алфавитном порядке. Список снабжен указателем 

авторов и заглавий. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

ОБЩИЕ ВОПРОСЫ ЭСТЕТИЧЕСКОГО 

ВОСПИТАНИЯ  

Издания, популяризирующие 

эстетическую деятельность 
 

 

1. Авсиян, О. А. Искусство композиции : 

[учебное пособие] / Осип Авсиян ; [вступительная 

статья, примечания Л. М. Вагуриной]. – Москва : 

Звонница-МГ, 2021. – 222, [1] с. 

 

2. Воглер, К. Memo: секреты создания 

структуры и персонажей в сценарии / Кристофер 

Воглер, Дэвид Маккенна ; перевод с английского 

[Н. Мезина ; редактор Р. Пискотина]. – Москва : 

Альпина нон-фикшн, 2023.  – 294 с. 

 

3. Гомперц, У. Думай как художник, или Как 

сделать жизнь более креативной, не отрезая себе ухо 

/ Уилл Гомперц ; [перевод с английского И. Стам]. – 

Москва : Синдбад, 2021. – 251, [1] с., [1] л. ил. 

 

4. Калмыкова, В. В. Как начать разбираться в 

архитектуре : формулы культуры / Вера 

Калмыкова. – Москва : Времена : АСТ, 2020. – 319 с., 

[16] л. ил. – (Серия «Классика лекций»). 

 

5. Мессерер, Б. А. Жизнь переходит в память : 

художник о художниках / Борис Мессерер. – 

Москва : АСТ : Редакция Елены Шубиной, 2023. – 

253, [1] с., [16] л. ил. – (Великие шестидесятники). 

 

6. Ростоцкий, С. И. Счастье – это когда тебя 

понимают / Станислав Ростоцкий ; [автор-

составитель М. Ростоцкая]. – Москва : Кладезь : 



 4 

АСТ, 2022. – 254 с., [8] л. ил. – (Серия «Зеркало 

памяти»). 

 

 

ТЕОРИЯ 

ЭСТЕТИЧЕСКОГО ВОСПИТАНИЯ 

 

 

7. Бухвостова, Л. В. Влияние изобразительного 

искусства на формирование пластической 

выразительности в хореографическом произведении / 

Л. В. Бухвостова // Искусство и образование. – 

2023. – № 2. – С. 144–151. 

 

8. Мелик-Пашаев, А. Психология 

художественного творчества / А. Мелик-Пашаев // 

Искусство в школе. – 2023. – № 2. – С. 2–10. 

 

 

ПОДХОДЫ И МЕТОДЫ ЭСТЕТИЧЕСКОГО 

ВОСПИТАНИЯ 

 

 

9. Волк, М. А. Метод полисенсорного освоения 

произведения искусства / М. А. Волк // Мастацтва і 

школа. – 2023. – № 1. – С. 48–52. 

 

10. Волкова, И. Г. Путешествие вглубь картины : 

метод обучения искусству / И. Г. Волкова // 

Мастацтва і школа. – 2023. – № 2. – С. 43–45. 

 

11. Гармасар, Е. А. Технология мобильного 

обучения младших школьников на уроках музыки : 

дидактический ресурс / Е. А. Гармасар // Мастацтва і 

школа. – 2023. – № 1. – С. 31–37. 

 



 5 

12. Пищик, О. Г. Арт-путешествие «Музеи 

мира» / О. Г. Пищик // Мастацтва і школа. – 2023. – 

№ 2. – С. 46–48. 

 

13. Подповетная, Е. В. Интеграционный подход 

к эстетическому воспитанию детей / 

Е. В. Подповетная // Искусство и образование. – 

2023. – № 3. – С. 197–206. 

 

14. Подповетная, Е. В. Новые подходы к 

проектированию эстетического воспитания детей / 

Е. В. Подповетная // Искусство и образование. – 

2023. – № 2. – 192–204. 

 

15. Ташкеева, Е. Об эстетическом отношении к 

ребенку : из опыта работы по методу музыкального 

движения / Е. Ташкеева // Искусство в школе. – 

2023. – № 3. – С. 58–61. 

 

 См. также №№ 18, 51, 80, 106. 

 

 

ИСТОРИЯ 

ЭСТЕТИЧЕСКОГО ВОСПИТАНИЯ 

 

 

16. Пастухова, М. Элементарное музицирование 

по законам красоты и целесообразности / 

М. Пастухова // Искусство в школе. – 2023. – № 1. – 

С. 5–10.  

 

 См. также №№ 17, 23. 

 

 

 

 



 6 

СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ 

ЭСТЕТИЧЕСКОГО ВОСПИТАНИЯ 

 

 

17. Героева, Л. М. Российская театральная 

педагогика : становление и современные практики / 

Л. М. Героева // Педагогика. – 2023. – № 6. – С. 53–

60. 

 

18. Маликов, Р. Ш. Использование содержания 

народной педагогики в воспитании детей и молодежи 

в современных условиях / Р. Ш. Маликов, 

Р. Х. Шаймарданов, И. В. Корнилова // Искусство и 

образование. – 2023. – № 2. – С. 185–191. 

 

19. Павлова, Л. В. Влияние ментальных 

особенностей детей и подростков на занятия 

изобразительной деятельности / Л. В. Павлова // 

Педагогика. – 2023. – № 2. – С. 43–54. 

 

20. Стаина, О. А. Студенческая научно-

практическая конференция о любительском театре и 

театральной педагогике / О. А. Стаина, 

С. В. Казакова // Педагогика. – 2023. – № 4. – С. 118–

123. 

 

21. Суслова, Н. Мультимедийность современного 

образования : борьба формы со смыслом / 

Н. Суслова // Искусство в школе. – 2023. – № 2. – 

С. 11–16. 

 

22. Усманова, Дж. Творчество детей – традиции 

и современность / Дж. Усманова // Искусство в 

школе. – 2023. – № 2. – С. 39–43. 

 



 7 

23. Шахненко, А. Преподаватели детской 

музыкальной школы и родители учащихся : 

проблемы взаимодействия и методы их решения / 

А. Шахненко // Искусство в школе. – 2023. – № 1. – 

С. 11–14. 

 

 См. также № 35. 

 

 

ЭСТЕТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ В СИСТЕМЕ 

ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ  

 

 

24. Алексеева, Л. О региональном фестивале к 

юбилею С.В. Рахманинова : размышления педагога-

музыканта / Л. Алексеева // Искусство в школе. – 

2023. – № 3. – С. 25–27. 

 

25. Гаранина, И. В. Разноцветная ярмарка : 

народные промыслы / И. В. Гаранина, 

В. А. Криставчук // Дошкольное воспитание. – 

2023. – № 5. – С. 30–34. 

 

26. Грибкова, О. В. Проблемы развития 

творческих способностей в системе школьного 

образования / О. В. Грибкова, О. Б. Ушакова, Пэй 

Цзяорань // Искусство и образование. – 2023. – 

№ 3. – С. 191–196. 

 

27. Ивахненко, И. Сделайте Фестиваль 

ежегодным! / И. Ивахненко // Искусство в школе. – 

2023. – № 3. – С. 32–39. 

 

28. Никитина, А. Как оценить театральную 

работу в школе? / А. Никитина // Искусство в 

школе. – 2023. – № 2. – С. 17–22. 



 8 

29. Саливан, В. Игра раскрывает творческий 

потенциал ребенка / В. Саливан // Искусство в 

школе. – 2023. – № 1. – С. 34–36. 

 

30. Суслова, Н. Музыкальные проекты 

школьников : заметки на полях фестиваля «Весна 

идет!», посвященного 150-летию С.В. Рахманинова / 

Н. Суслова // Искусство в школе. – 2023. – № 3. – 

С. 28–31. 

 

31. Фролова, В. Н. В гости к Хозяюшке / 

В. Н. Фролова, О. Н. Тегаева // Дошкольное 

воспитание. – 2023. – № 6. – С. 33–35. 

 

 См. также №№ 49, 62, 66, 110. 

 

 

 ЭСТЕТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ В СИСТЕМЕ 

УЧРЕЖДЕНИЙ КУЛЬТУРЫ 

 

 

32. Бадхан, Е. Музыка, воплотившаяся в 

картинах / Е. Бадхан // Юный художник. – 2023. – 

№ 1. – С. 42–45. 

 

33. Буданова, Т. Опыт работы прикладной 

мастерской детской фольклорной школы 

«Калинушка» / Т. Буланова // Клуб. – 2023. – № 6. – 

С. 4–6. 

 

34. Воронова, Е. Музицируем вместе с 

профессионалами / Е. Воронова // Искусство в 

школе. – 2023. – № 3. – С. 62–64. 

  

35. Гетманенко, А. О. Образовательно-

культурный кластер как современная управленческая 



 9 

модель детской школы искусств / А. О. Гетманенко // 

Искусство и образование. – 2023. – № 3. – С. 135–

145. 

 

36. Голобова, О. Сказка к вам приходит / 

О. Голобова // Клуб. – 2023. – № 3. – С. 14–15. 

 Необычность зрелища кукольного спектакля 

захватывает детей, переносит их в совершенно 

особый, увлекательный мир, где все необыкновенно, 

но все возможно. Этот сказочный мир решили 

воплотить в жизнь работники Центрального дворца 

культуры далекого Алтайского края. 

 

37. Даменікан, Т. Кніга. Творчасць. Веды / 

Т. Даменікан // Бібліятэчны свет. – 2023. –  № 3. – 

С. 19–21. 

 Аб рэалізацыі творчых праектаў «Магія тэатра 

: кнігі», «Мастерская радости» у Клімавіцкай 

гарадской бібліятэке № 1. 

 

38. Дидковская, А. Кругосветное путешествие 

талантов : творческий отчет Дворца творчества / 

А. Дидковская // Сценарии и репертуар. – 2023. – 

№ 9. – С. 37–58. 

 

39 Довгуненко, В. Приходят за книжками, а 

попадают на представление : из опыта работы 

филиала «Зеленочская сельская библиотека» / 

В. Довгуненко // Бібліятэка прапануе. – 2023. – 

№ 5. – С. 40–41. 

 

40. Дорохович, Н. А. Особенности преподавания 

хореографии в системе дополнительного 

образования / Н. А. Дорохович, Н. Г. Мазурчина // 

Выхаванне і дадатковая адукацыя. – 2023. – № 2. – 

С. 39–42. 



 10 

41. Левицкая, О. Ремесла Брянской области: 

художественная роспись / О. Левицкая // Клуб. – 

2023. – № 4. – С. 9. 

 Опыт работы объединения «Веселая 

карусель». В программу введена дымковская роспись 

– с нее хорошо начинать обучение изобразительному 

искусству. 

 

42. Мацкевич, Ю. 1 2 3 4 5 – я иду искать! / 

Ю. Мацкевич // Мир музея. – 2023. – № 3. – С. 48–51. 

 Фестиваль «Детские дни» был придуман в 

2005 году, чтобы вдохновлять родителей на 

творческое общение с детьми в музеях. 

 

43. Наумлюк, Н. В. Знакомимся с перспективой : 

изображение поезда на железной дороге : занятие в 

объединении по интересам художественного 

профиля / В. Н. Наумлюк // Выхаванне і дадатковая 

адукацыя. – 2023. – № 3. – С. 48–49. 

  

44. Рачинский, Ю. Востребованные формы 

работы библиотек Гомельской области с детьми и 

подростками / Ю. Рачинский // Бібліятэчны свет. – 

2023. – № 1. – С. 10–11. 

 

45. Россинская, С. Юлия Лазарева : «Всю жизнь 

я играю в куклы» / С. Россинская // Клуб. – 2023. – 

№ 1. – С. 10–12. 

 О необычной выставке, которая состоялась в 

студии творчества модельной библиотеки 

«Фолиант». 

 

46. Суздальцева, С. Космическая тема в детском 

рисунке : передвижная выставка «Я вижу мир : мир 

вселенной» в Арт-школе «Рисуем» / 



 11 

С. Суздальцева // Искусство в школе. – 2023. – № 1. – 

С. 29–31. 

 

47. Таджикулова, Р. Январские утренники в 

Доме-усадьбе Федора Шаляпина / Р. Таджикулова // 

Искусство в школе. – 2023. – № 2. – С. 38–39. 

 

48. Фомина, Н. И. Сельские клубные учреждения 

как центры художественно-эстетического развития 

школьников / Н. И. Фомина // Начальная школа. – 

2023. – № 1. – С. 64–66. 

 

49. Царык, В. Натхненне. Бязмежнасць. Музыка / 

В. Царык // Мастацтва. – 2023. – № 5. – С. 8–11. 

 

50.  Чернявская, И. Керамика на все времена : 

роспись изделий из глины в мастерской 

образовательного центра «Сириус» открывает мир 

возможностей для будущих художников / 

И. Чернявская // Юный художник. – 2023. – № 5. – 

С. 33–35. 

 

См. также №№ 12, 27, 30, 57. 

 

 

ЭСТЕТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ 

КОНКРЕТНЫМИ ВИДАМИ ИСКУССТВА 

 

 

Эстетическое воспитание средствами 

изобразительного искусства 
 

 

51.  Аверьянов, В. С. Базовые принципы и 

приемы проведения интегрированных уроков 

изобразительного искусства и иностранного языка / 



 12 

В. С. Аверьянов // Искусство и образование. – 2023. – 

№ 1. – С. 209–214. 

 

52. Белов, Д. Изучение мимики на занятиях 

академическим рисунком со студентами / Д. Белов // 

Искусство в школе. – 2023. – № 3. – С. 31–37. 

 

53. Блейкер, Г. В. Изотерапия : шесть 

рисуночных упражнений / Г.В. Блейкер // Мастацтва 

і школа. – 2023.  – № 1. – С. 42–46. 

 

54. Копцева, Т. Педагоги-наставники в рисунках 

подростков / Т. Копцева // Искусство в школе. – 

2023. – № 3. – С. 17–21. 

 

55. Кулакова, О. Открываем ребенку 

возможность проникнуть в «глубину вещей» : 

декоративное рисование дошкольников по мотивам 

народного искусства / О. Кулакова, С. Самыкина, 

Г. Рубан // Искусство в школе. – 2023. – № 3. – С. 49–

52. 

  

56. Лойко, Г. В. Практикум по пластической 

анатомии : [учебное пособие для студентов 

учреждений высшего образования] / Г. В. Лойко. – 

Минск : Вышэйшая школа, 2022. – 166 с. 

 

57. Назарян, М. О проектной деятельности и о 

космосе / М. Назарян // Искусство в школе. – 2023 –. 

№ 3. – С. 45–48. 

 

58. Осипович, Н. В. Декупаж по яичной 

скорлупе, графика, живопись / Н. В. Осипович // 

Мастацтва і школа. – 2023. – № 2. – С. 68. 

 



 13 

59. Риу, В. Создание мини-серии графических 

станковых композиций (диптих, триптих) : 

завершающее занятие цикла третьего года обучения / 

В. Риу // Искусство в школе. – 2023. – № 2. – С. 27–

31. 

 

60. Саммерс, Х.-Дж. Пишем маслом на пленэре : 

вдохновляющее руководство по живописи на 

открытом воздухе / Хейди-Джо Саммерс ; [перевод с 

английского А. Сибуль]. – Москва : Бомбора : Эксмо, 

2022. – 176 с. 

  

61. Селицкий, А. Л. Живопись : [учебное 

пособие для учащихся учреждений образования, 

реализующих образовательные программы среднего 

специального образования] / А. Л. Селицкий, 

К. С. Селицкая-Ткачёва. – Минск : Республиканский 

институт профессионального образования, 2022. – 

267 с. 

 

62. Сиренко, С. Таврида-Арт – территория мира, 

любви и искусства / С. Сиренко // Юный художник. – 

2023. – № 1. – С. 16–19. 

 Таврида-Арт – амбициозный образовательный 

проект, под началом которого проходят различные 

творческие фестивали, молодежные форумы и 

пленэры. 

 

63. Смирнова, Н. Композиция натюрморта и его 

декоративная переработка / Н. Смирнова // 

Искусство в школе. – 2023. – № 2. – С. 23–26. 

 

64. Францева, А. С. Внеурочное занятие по 

типографике для младших школьников / 

А. С. Францева, И. О. Григорьева // Начальная 

школа. – 2023. – № 4. – С. 55–61. 



 14 

 См. также №№ 10, 19, 32, 43, 46, 104, 111, 112, 

113, 118, 119. 

 

 

Эстетическое воспитание средствами 

музыки 
 

 

65. Ахмедиева,Е. В. Музыкально-стилистические 

основы воспитания вокального слуха / 

Е. В. Ахмедиева // Искусство и образование. – 2023. 

– № 1. – С. 173–180. 

 

66. Бакланова, Т. И. Обучение музыке в 

начальной школе в контексте традиционных 

российских духовно-нравственных ценностей / 

Т. И. Бакланова // Искусство и образование. – 2023. – 

№ 1. – С. 104–111. 

 

67. Виноградов, Л. Элементарное 

музицирование / Л. Виноградов // Искусство в 

школе. – 2023. – № 2. – С. 32–36. 

 

68. Кабалевская, Я. А. Как научить ребенка 

любить музыку : роль информационно-

коммуникативных технологий в музыкальном 

воспитании детей / Я. А. Кабалевская // Дошкольное 

воспитаниею. – 2023.  – № 2. – С. 19–22. 

 

69. Клемяшова, Е. М. Приобщение 

дошкольников к восприятию музыкально-

театральных жанров: статья для родтелей и 

педагогов / Е. М. Клемяшова, Я. А. Кабалевская // 

Дошкольное воспитание. – 2023. – № 4. – С. 12–16. 

 



 15 

70. Логвиненко, Д. О. Исполнительское дыхание 

трубача в аспекте проблемы формирования 

выразительного звука / Д. О. Логвиненко // 

Искусство и образование. – 2023. – № 2. – С. 104–

111. 

 

71. Майковская, Л. С. Формирование 

аппликатурной грамотности скрипача на начальном 

этапе обучения / Л. С. Майковская, А. М. Мишина // 

Искусство и образование. – 2023. – № 1. – С. 91–96. 

 

72. Новиков, С. Б. Воспитательный вектор 

эстрадного жанра как эффективное средство 

формирования мировоззрения молодого поколения / 

С. Б. Новиков, Л. И. Уколова, В. О. Малащенко // 

Искусство и образование. – 2023. – № 1. – С. 133–

140. 

 

73. Печерская, А. Б. Современная полифония в 

контексте художественно-образовательных задач в 

классе фортепиано / А. Б. Печерская // Искусство и 

образование. – 2023. – № 3. – С. 90–96. 

 

 См. также №№ 11, 99, 105, 122. 

 

 

Эстетическое воспитание средствами 

хореографии 

 

 
74. Кабачек, Н. Л. Особенности формирования 

учебного расписания занятий в области 

хореографического искусства / Н. Л. Кабачек, 

Е. С. Транькова, Ю. Ю. Падян // Искусство и 

образование. – 2023. – № 2. – С. 152–158. 

 



 16 

 См. также №№ 15, 40. 

 

 

Эстетическое воспитание средствами 

театра 

 

 
75. Бачыла, Я. Ад вар’яцтва да стомленасці / 

Я. Бачыла // Мастацтва. – 2023. – № 4. – С. 44–45. 

 

76. Бунцэвіч, Н. З шаленым напалам пра 

«…Грошы» / Н. Бунцэвіч // Мастацтва. – 2023. – 

№ 1. – С. 40–42. 

 

77. Бунцэвіч, Н. Усе выйшлі з «Шыняля» / 

Н. Бунцэвіч // Мастацтва. – 2023. – № 3. – С. 18–19. 

 

78. Бурмака, М. Экзістэнцыяльная драма для 

дзяцей і іх бацькоў / М. Бурмака // Мастацтва. – 

2023. – № 2. – С. 40–42. 

 

79. Виноградова, А. А. Теневой лего-театр : 

творческая мастерская / А. А. Виноградова, 

А. Д. Федорова // Дошкольное воспитание. – 2023. – 

№ 3. – С. 37–38. 

 

80. Дудич, М. Г. Театрально-игровые технологии 

в деятельности театральной студии / М. Г. Дудич // 

Выхаванне і дадатковая адукацыя. – 2023. –  № 3. – 

С. 6–14. 

 

81. Логвинов, М. Впервые в Кремле 

«Щелкунчик» по-вагановски / М. Логвинов // 

Балет. – 2023. – № 2. – С. 46–47. 

  



 17 

82. Майниеце, В. «Щелкунчик» без 

рождественских сюрпризов / В. Майниеце // Балет. – 

2023. – № 1. – С. 13–15. 

 

83. Степанов, И. А. Типаж и амплуа актера : 

театр и кино / И. А. Степанов // Мастацтва і школа. – 

2023. – № 1. – С. 38–41. 

 

 См. также №№ 28, 69. 

 

 

Эстетическое воспитание средствами 

других видов искусства 
 

 

84. Александрова, Ю. Волшебная Мастерская / 

Ю. Александрова // Клуб. – 2023. – № 1. – С. 13–15. 

 

85. Гройс, А. Снимается кино! : практическое 

пособие от режиссера и сценариста «Ералаша» с 

лайфхаками, спойлерами и пасхалками / А. Гройс // 

Клуб. – 2023. – № 1. – С. 19–21. 

 

86. Кунаева, А. Я леплю из пластилина, 

пластилин нежней, чем глина… / А. Кунаева // Юный 

художник. – 2023. – № 6. – С. 28–31. 

 

87. Нилова, А. Развитие творческих 

способностей в сфере искусства моды / А. Нилова // 

Искусство в школе. – 2023.  – № 1. – С. 31–33. 

 

 

88. Чубара, А.В. Квадроцикл «Чудо-зверь» : 

мастер-класс / А. В. Чубара // Дошкольное 

воспитание. – 2023. – № 4. – С. 42–44. 

 



 18 

 См. также №№ 25, 50, 102, 110, 111, 120. 

 

 

КАДРЫ В ОБЛАСТИ 

ЭСТЕТИЧЕСКОГО ВОСПИТАНИЯ 

 

 

89. Богданова, Г. Татьяна Устьянцева : «Не 

ждите идеального момента, ловите момент и делайте 

его идеальным!» / Г. Богланова // Клуб. – 2023. – 

№ 2. – С. 22–25. 

 Учитель изобразительного искусства Татьяна 

Устьянцева работает в разных техниках и жанрах. 

 

90. Буянова, Н. Б. Фаза авторитета в 

профессиональной работе дирижера-хормейстера / 

Н. Б. Буянова // Искусство и образование. – 2023. – 

№ 1. – С. 141–147. 

 

91. Гальцева, Т. Наставник и друг / Т. Гальцева // 

Балет. – 2023. – № 2. – С. 32–33. 

 Труд балетного педагога – это 

безукоризненное знание методики своего предмета, 

умение вложить свою душу в любимое дело, в своих 

воспитанников. 

 Профессиональной требовательностью, 

любовью и заботой направляет своих учеников на 

преданное служение искусству Елена Александровна 

Боброва. 

 

92. Максов, А. Дышащая балетом / А. Максов // 

Балет. – 2023. – № 2. – С. 24–26. 

 «Преданное служение красоте» – таков девиз 

звезды советского балета, педагога-репетитора 

Мариинского театра Любови Алимтьевны 

Кунаковой. 



 19 

 

93. Мелик-Пашаев, А. Заметки о любимых 

преподавателях / А. Мелик-Пашаев // Искусство в 

школе. – 2023. – № 3. – С. 9–13. 

 

94. Позняк, Т. Рядом с Якобсоном / Т. Позняк // 

Балет. – 2023.  – № 2. – С. 27–28. 

 Вера Архиповна Соловьева в свое время 

блистала в первом составе легендарной труппы 

«Хореографические миниатюры» под руководством 

Леонида Якобсона. Сейчас талантливый педагог 

продолжает работу с молодыми артистами на 

репетиционной площадке театра балета. 

 

95. Потепалова, Н. В. «Наука через искусство» 

как междисциплинарный учебный процесс 

воспитания креативных студентов / 

Н. В. Потепалова // Искусство и образование. – 

2023. – № 2. – С. 159–166. 

 

96. Смирнова, Е. А. О профессионализме 

дирижера в процессе проведения репетиций хора / 

Е. А. Смирнова // Искусство и образование. – 2023. – 

№ 3. – С. 153–158. 

 

97. Уральская, В. Как рождается хореограф / 

В. Уральская // Балет. – 2023. – № 2. – С. 16–19. 

 Балетные постановки Олега Виноградова – 

создание художника, видящего мир танцующим и 

именно через танец способного высказаться. 

 

 См. также №№ 24, 54. 



 20 

 

МЕТОДИКИ, ПРОГРАММЫ ПО 

ЭСТЕТИЧЕСКОМУ ВОСПИТАНИЮ. 

СЦЕНАРИИ  

 

 

98. Банникова, Н. Сохранить память о тех, кто 

подарил нам мир : методическая разработка урока-

конференции по музыке в V классе / Н. Банникова // 

Искусство в школе. – 2023. – № 3. – С. 38–44. 

 

99. Барткявичюте, Я. С. Ритм – золотой ключик 

музыки : урок музыки во 2-м классе / 

Я. С. Барткявичюте // Мастацтва і школа. – 2023. –  

№ 2. – С. 49–51. 

 

100. Волкова, И. Г. Немного культуры Востока / 

И. Г. Волкова // Мастацтва і школа. – 2023. – № 1. – 

С. 68. 

 

101. Городницкая, И. Аппликация из ваты, 

пластилинография, рисование пластиковой 

бутулкой / И. Городницкая // Бібліятэка прапануе. – 

2023. – № 6. – С. 36–39. 

 

102. Гризик, Т. И. Промыслы народов России : 

методические подходы к планированию работы / 

Т. И. Гризик // Дошкольное воспитание. – 2023. – 

№ 3. – С. 19–22. 

 

103. Гулевич, С. Л. «Оживите картины» : урок-

выставка по искусству в 9-м классе / С. Л. Гулевич // 

Мастацтва і школа. – 2023. – № 1. – С. 62–65. 

 



 21 

104. Журина, О. Техники печатной графики в 

ДХШ / О. Журина // Юный художник. – 2023. – 

№ 2. – С. 46–48. 

 

105. Козел, Т. В. Как развивает музыку 

композитор : урок музыки в 3-м классе / 

Т. В. Козел // Мастацтва і школа. – 2023. – № 2. – 

С. 52–54. 

 

106. Кривошлыкова, С. Рисунок в несколько рук / 

С. Кривошлыкова // Клуб. – 2023. – № 5. – С. 27–29. 

 

107. Крючкова, А. Ван Гог : знакомим младших 

школьников с творчеством художника / 

А. Крючкова // Клуб. – 2023. – № 4. – С. 17. 

 

108. Лукьянович, М. В. Познание. Творчество. 

Креативность : опыт работы с творческими 

заданиями на уроках искусства / М. В. Лукьянович // 

Мастацтва і школа. – 2023. – № 1. – С. 58–61. 

 

109. Павлычева, И. Ре-ми-фа-соль : пьеса для 

детей в двух действиях (мюзикл или комическая рок-

опера) / И. Павлычева // Сценарии и репертуар. – 

2023. – № 7. – С. 50–74. 

 

110. Платонова, Л. Композиция из цветного 

пластилина : коллективная работа в первом классе 

ДХШ / Л. Платонова // Юный художник. – 2023. – 

№ 4. – С. 46–48. 

 

111. Полуянов, Ю. Изобразительное искусство и 

художественный труд : примерная программа 

начального образования / Ю. Полуянов // Искусство 

и образование. – 2023.  – № 3. – С. 2–8. 

 



 22 

112. Риу, В. Зимняя тема в графических мини-

сериях / В. Риу // Юный художник. – 2023. – № 1. – 

С. 46–48. 

 

113. Риу, В. Стилизация портрета / В. Риу // Юный 

художник. – 2023. – № 5. – С. 43–45. 

 

114. Родионова, Л. «Я, конечно, вернусь…» : 

сценарий литературно-музыкального вечера, 

посвященного 85-летию В. С. Высоцкого / 

Л. Родионова // Сценарии и репертуар. – 2023. – 

№ 4. – С. 66–74. 

 

115. Самусевич, О. С. Творческая мастерская 

«Арт-салон» : урок искусства в 9-м классе по теме 

«Авангард» / О. С. Самусевич // Мастацтва і школа. – 

2023. – № 1. – С. 53–57. 

 

116. Сафонова, Е. Евангельские сюжеты на уроках 

мировой художественной культуры / Е. Сафонова // 

Искусство в школе. – 2023. – № 1. – С. 37–41. 

 

117. Скобук, Д. А. Эпоха шедевров : искусство 

итальянского возрождения : учебное занятие в 8-м 

классе / Д. А. Скобук // Мастацтва і школа. – 2023. – 

№ 2. – С. 55–61.  

 

118. Смирнова, Н. Декоративная стилизация 

натюрморта / Н. Смирнова // Юный художник. – 

2023. – № 3. – С. 34–36. 

 

119. Смирнова, Н. Типы композиции в ДШИ / 

Н. Смирнова // Юный художник. – 2023. – № 6. – 

С. 38–40. 

 



 23 

120. Трембицкая, Л. Скульптурки из 

крепированной бумаги / Л. Трембицкая // Юный 

художник. – 2023. – № 4. – С. 42–43. 

 

121. Хвацель, Т. В. Рассыпная соль, ці Соль у 

народных прыкметах : тэатралізаванае 

мерапрыемства ў музеі / Т. В. Хвацель // Выхаванне і 

дадатковая адукацыя. – 2023. – № 2. – С. 43–45. 

 

122. Шевцова, И. Пока живу – пою… : сценарий 

театрализованного вечера памяти Клавдии 

Шульженко / И. Шевцова // Сценарии и репертуар. – 

2023. – № 10. – С. 2–6. 

 

123. Шумская, О. Мыльные пузыри : 

нетрадиционный способ рисования / О. Шумская // 

Клуб. – 2023. – № 6. – С. 16–17. 

 

 См. также №№ 38, 50, 51, 52, 53, 64, 67, 68, 79, 

88. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 24 

УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ И ЗАГЛАВИЙ 
 

 

Аверьянов В.С. 51 

Авсиян О.А. 1 

Александрова Ю. 84 

Алексеева Л. 24 

Ахмедиева Е. 65 

Бадхан Е. 32 

Бакланова Т.И. 66 

Банникова Н. 98 

Барткявичюте Я.С. 99 

Бачыла Я. 75 

Белов Г.В. 52 

Блейкер Г.В. 53 

Богданова Г. 89 

Буданова Т. 33 

Бунцэвич Н. 76, 77 

Бурмака, М. 78 

Бухвостова, Л.В. 7 

Буянова Н.Б. 90 

Виноградов Л. 67 

Виноградова А.А. 79 

Воглер К. 2 

Волк М.А. 9 

Волкова И.Г. 10, 100 

Воронова Е. 34 

Гальцева Т. 91 

Гаранина И.В. 25 

Гармасар Е.А. 11 

Героева Л.М. 17 

Гетманенко А.О. 35 

Гололобова О. 36 

Гомперц У. 3 

Городницкая И. 101 

Грибкова О.В. 26 

Гризик Т.И. 102 

Гройс А. 85 

Гулевич С.Л. 103 

Даменікан Т.  

Дидковская А. 38 

Довгуненко В. 39 

Дорохович Н.А. 40 

Дудич М.Г. 80 

Журина О. 104 

Ивахненко И. 27 

Кабалевская Я.А. 68 

Кабачек Н.Л. 74 

Калмыкова В.В. 4 

Клемяшова Е.М. 69 

Козел Т.В. 105 

Копцева Т. 54 

Кривошлыкова С. 106 

Крючкова А. 107 

Кулакова О. 55 

Кунаева А. 86 

Логвиненко Д.О. 70 

Логвинов М. 81 

Лойко Г.В. 56 

Левицкая О. 41 

Лукьянович М.В. 108 

Майковская Л.С. 71 

Майниеце В. 22 

Максов А. 92 

Мацкевич Ю. 42 

Маликов Р.Ш. 18 

Мелик-Пашаев А. 8, 93 

Мессерер Б.А. 5 

Назарян М. 57 



 25 

Наумлюк Н.В. 45 

Никитина А. 25 

Нилова А. 87 

Новиков С.Б. 72 

Осипович Н.В. 58 

Павлова Л.В. 19 

Павлычева И. 109 

Пищик О.Г. 12 

Платонова Л. 110 

Печерская А.Б. 75 

Подповетная Е.В. 13, 14 

Позняк Т. 94 

Полуянов Ю. 111 

Потепалова Н.В. 95 

Рачинский Ю. 44 

Риу В. 59, 112, 113 

Родионова Л. 114 

Россинская С. 45 

Ростоцкий С.И. 6 

Саливан В. 29 

Саммерс Х.-Дж. 60 

Самусевич О.С. 115 

Сафонова Е. 116 

Селицкий А.Л. 61 

Сиренко С. 62 

Скобук Д.А. 117 

Смирнова Е.А. 96 

Смирнова Н. 63,118,119 

Стаина О.А. 20 

Степанов И.А. 83 

Суздальцева С. 46 

Суслова Н. 21 

Суслова Н. 30 

Таджикулова Р. 47 

Ташкеева Е. 15 

Трембицкая Л. 120 

Уральская В. 97 

Усманова Дж. 22 

Фомина Н.И. 48 

Францева А.С. 64 

Фролова В.Н. 31 

Хвацель Т.В. 121 

Царык В. 49 

Чернявская И. 50 

Чубара А.В. 88 

Шахненко А. 23 

Шевцова И. 122 

Шумская О. 123 



 26 

 

СОДЕРЖАНИЕ 
 
ОБЩИЕ ВОПРОСЫ ЭСТЕТИЧЕСКОГО ВОСПИТАНИЯ……….3 

 
ИЗДАНИЯ, ПОПУЛЯРИЗИРУЮЩИЕ ЭСТЕТИЧЕСКУЮ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ………………………………………………………….3 
 

ТЕОРИЯ ЭСТЕТИЧЕСКОГО ВОСПИТАНИЯ…………………..........4 
 

ПОДХОДЫ И МЕТОДЫ ЭСТЕТИЧЕСКОГО ВОСПИТАНИЯ…..4 

 

ИСТОРИЯ ЭСТЕТИЧЕСКОГО ВОСПИТАНИЯ……………….......5 

 

СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ЭСТЕТИЧЕСКОГО 

ВОСПИТАНИЯ…………………………………………………………..6 

 

ЭСТЕТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ В СИСТЕМЕ ОБЩЕГО 

ОБРАЗОВАНИЯ……………………………………………………….....7 

 

ЭСТЕТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ В СИСТЕМЕ УЧРЕЖДЕНИЙ 

КУЛЬТУРЫ……………………………………………………………....8 

 

ЭСТЕТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ КОНКРЕТНЫМИ ВИДАМИ 

ИСКУССТВА……………………………………………………………11 

 
ЭСТЕТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ СРЕДСТВАМИ  

ИЗОБРАЗИТЕЛЬНОГО ИСКУССТВА…………………………………… ….11 

ЭСТЕТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ СРЕДСТВАМИ МУЗЫКИ…………....14 

ЭСТЕТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ СРЕДСТВАМИ ХОРЕОГРАФИИ…...15 

ЭСТЕТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ СРЕДСТВАМИ ТЕАТРА……………..16 

ЭСТЕТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ СРЕДСТВАМИ ДРУГИХ ВИДОВ 

ИСКУССТВА……………………………………………………………………...17 

 

КАДРЫ В ОБЛАСТИ ЭСТЕТИЧЕСКОГО ВОСПИТАНИЯ…......18 
 

МЕТОДИКИ, ПРОГРАММЫ ПО ЭСТЕТИЧЕСКОМУ 

ВОСПИТАНИЮ. СЦЕНАРИИ………………………………………..20 

 

УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ ИМЕН И ЗАГЛАВИЙ……………………24 

 

 

 
 

 

 

 



 27 

 

 

 

 

 

 

 

Составители : Р.М. Молоканова 

 Е.Е. Лелес 

  

 

 

Ответственный за вып. : Р.М. Молоканова 

 

 

  

 

 

Подписано в печать 22.12.2023  

 

Тираж 3  Заказ № 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ризограф ГУ «Минская областная библиотека 

им. А.С.Пушкина» 

г. Минск, ул.Гикало, 4 


